
    
 

 

FONDUL SOCIAL EUROPEAN 

Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 

Axa prioritară: 6 

Obiectivul specific: Creșterea numărului absolvenților de învățământ terțiar universitar și 

nonuniversitar care își găsesc un loc de muncă urmare a accesului la activități de învățare/ 

cercetare/ inovare la un potențial loc de muncă, cu accent pe sectoarele economice cu potențial 

competitiv identificate conform SNC și domeniile de specializare inteligentă conform SNCDI 

Titlul proiectului: “Kickstart Student” 

    ID: POCU/829/6/13/141279 

 

 

 

 

Corrigendum I la Ghidul de implementare al planurilor de 

afaceri 

Kickstart Student 

POCU/829/6/13/141279 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

Având in vedere: 

• Ghidul Solicitantului Conditii Specifice „Innotech Student”, aferent Programului Operational 

Capital Uman 2014-2020, Axa Prioritara 6, Obiectivul Specific 6.13 Creșterea numărului 

absolvenților de învățământ terțiar universitar și non universitar care își găsesc un loc de muncă 

urmare a accesului la activități de învățare la un potențial loc de muncă / cercetare/ inovare, cu 

accent pe sectoarele economice cu potențial competitiv identificate conform SNC şi domeniile 

de specializare inteligentă conform SNCDI; 

• Schema de ajutor de minimis „Innotech Student”; 

• Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis; 

• Dispozițiile Ghidul de implementare al planurilor de afaceri “Kickstart Student” care prevăd 

”Prezentul ghid poate fi modificat prin hotărârea administratorului schemei de minimis, iar 

modificările vor fi aduse la cunoștința beneficiarilor prin publicare în cadrul platformei online 

https://concurs.kickstart-student.ro  secțiunea Articole. Modificările pot fi transmise și prin 

intermediul poștei electronice”;  

 

• In scopul stimularii beneficiarilor schemei de minimis in vederea cheltuirii tuturor sumelor 

bugetate 

 

 

 

Consiliu National al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii din România emite prezentul 

CORRIGENDUM NR. 1 /15.05.2023 

Ghidul de implementare al planurilor de afaceri din cadrul 

proiectului 

 

 

Art.1   În capitolul Modificarea bugetului asociat planului de afaceri în timpul 

implementării, paragraful „Ultima dată în care beneficiarii schemei de minimis pot transmite acte 

adiționale către administratorul schemei de minimis este 15 mai 2023” 

 devine „Ultima dată până la care beneficiarii schemei de minimis pot transmite acte 

https://concurs.kickstart-student.ro/


 

3 

adiționale către administratorul schemei de minimis este 31 mai 2023”. 

 

Art. 2. În capitolul Modificarea bugetului asociat planului de afaceri în timpul 

implementării, paragraful „Limita de modificări financiare prin act aditional, cumulată pe toată 

perioada de implementare raportată la totalul bugetului asociat unui plan de afaceri se ridică la 35% 

din valoarea totală a bugetului si a unui numar maxim de 5 acte aditionale” 

 devine „Limita de modificări financiare prin act aditional, cumulată pe toată perioada de 

implementare raportată la totalul bugetului asociat unui plan de afaceri se ridică la 40% din valoarea 

totală a bugetului si a unui numar maxim de 5 acte aditionale.” 

 

Art.3 Restul secțiunilor Ghidului de implementare al planurilor de afaceri din cadrul proiectului 

Kickstart Student POCU/829/6/13/141279 nu se modifică. 

 

 

Întocmit, 

Coordonator schemă minimis 

Samek Denisa Elena 

 

 
 

 

Avizat,  

Manager proiect 

Florin Jianu 

 


